
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 615 del 09/08/2019

DETERMINAZIONE N. 310 DEL 09/08/2019
PROPOSTA N. 918 DEL 08/08/2019

OGGETTO: Approvazione aggiornamento Albo Avvocati per affidamento incarichi legali del Comune
di Trevignano Romano

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Richiamato l'articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

a) il comma 12, in base al quale "nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di
bilancio e di rendiconto vigenti  nel 2014, che conservano valore a tutti  gli  effetti  giuridici,
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma
1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo
schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria", fatto salvo quanto previsto dal comma
15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione;
b) il comma 16, in base al quale "In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014,
ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78,
per  i  quali  trova applicazione  la  disciplina  dell'esercizio provvisorio prevista dal  principio
contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2";

Visti  i  decreti  del  Sindaco n.  4,  5,  6,  7  del  01/07/2019 e n.  11 del  01/08/2019 di  nomina dei
Responsabili di Settore valido fino al 30/06/2020;
Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 13.08.2018 di assegnazione al Segretario Comunale Dott.
Ivano Moreschini, della responsabilità del Settore Amministrativo;
Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  29/03/2019 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2019-2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);
Vista la  delibera  di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo
2019;
Vista la deliberazione di G.C. n. 163 del 30.09.2016, con la quale venivano dettati  gli indirizzi
generali per la formazione di un elenco di avvocati cui affidare gli incarichi di patrocinio legale
dell'Ente; 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo Reg. Sett. n. 106 – Reg. Gen.
n. 903 del 14.11.2018 con la quale, in esecuzione a quanto previsto dalla citata deliberazione di
Giunta Comunale, veniva approvato l'avviso pubblico per l'effettuazione dell'aggiornamento;
Rilevato che l'avviso pubblico è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Trevignano
Romano per la durata di trenta giorni a partire dal 15.11.2018;

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 615 del 09/08/2019



Viste le domande pervenute da vari professionisti per l'iscrizione all'Albo comunale;
Accertata la regolarità delle operazioni istruttorie,  volte alla verifica sia della completezza della
documentazione  richiesta  che  del  possesso  dei  requisiti  da  parte  dei  legali  interessati,  con
particolare  riferimento  ai  requisiti  di  capacità  tecnico-professionale  richiesti  dall'avviso  ai  fini
dell'iscrizione;
Constatato che l’esame delle n. 25 domande di iscrizione, pervenute entro il 15 dicembre 2018, ha
prodotto il seguente risultato:
- n. 20 domande complete e regolari;
- n. 1 domanda doppia presentata dal medesimo richiedente;
- n. 4 domande presentate da professionisti già iscritti nell'albo;
- nessuna domanda inammissibile.
Considerato che l’elenco, oggetto di aggiornamento con il presente atto, è unico e suddiviso nelle
sotto elencate n. 5 sezioni distinte per tipologia di contenzioso:

 Sezione  A -  CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO: Assistenza  e  patrocinio  presso  le
magistrature amministrative: Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) – Consiglio di
Stato (C.D.S.)

 Sezione  B  -  CONTENZIOSO CIVILE:  Assistenza  e  patrocinio  presso  le  magistrature
civili: Tribunale - Corte di Appello - Cassazione Civile

 Sezione C - CONTENZIOSO PENALE: Assistenza e patrocinio presso: Tribunale – Corte
d'Appello - Cassazione Penale

 Sezione D - CONTENZIOSO LAVORISTICO: Assistenza e patrocinio presso Tribunale
quale Giudice del lavoro , Corte di Appello - Cassazione Civile

 Sezione  E  –  CONTENZIOSO  TRIBUTARIO:  Assistenza  e  patrocinio  presso  le
Commissioni Tributarie

Rilevato che i nominativi dei professionisti richiedenti l'inserimento sono disposti nell’elenco, in
aggiunta ai precedenti iscritti, in ordine strettamente alfabetico (All. n.1);
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il d.lgs n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

-  di  approvare  l'aggiornamento  l'Albo  comunale  degli  Avvocati  di  fiducia  dell'Ente,  come  da
schema allegato al presente atto di cui è parte integrante e sostanziale (All. n. 1);
- di dare atto che entro il 15 dicembre 2018 sono pervenute n. 20 richieste di iscrizione, complete e
regolari, meritevoli di essere inserite nell’elenco, in aggiunta alle precedenti iscrizioni;
- di dare atto che all'Albo, a seguito del presente aggiornamento, sono iscritti, in ordine strettamente
alfabetico, n. 64 professionisti in possesso dei requisiti richiesti, come risulta dalla documentazione
agli atti dell'Ufficio;
- di dare atto che l’elenco risulta così articolato:

 Sezione A - CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO: iscritti n. 40 Avvocati
 Sezione B - CONTENZIOSO CIVILE: iscritti n. 53 Avvocati
 Sezione C - CONTENZIOSO PENALE: iscritti n. 16 Avvocati
 Sezione D - CONTENZIOSO LAVORISTICO: iscritti n. 17 Avvocati
 Sezione E - CONTENZIOSO TRIBUTARIO: iscritti n. 13 Avvocati

- di stabilire che l'Ente, ai fini dell’affidamento di incarichi di patrocinio legale in giudizio, attingerà
dall'Albo secondo criteri di imparzialità, rotazione e specialità della materia trattata; 
- di precisare che in ogni caso è possibile che, per questioni definite di particolare delicatezza e
complessità, la Giunta Comunale possa procedere alla designazione di professionisti anche senza
attingere dall'Albo in questione;
- di disporre la pubblicazione dell’elenco sull'Albo Pretorio informatico e sul sito istituzionale del

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 615 del 09/08/2019



Comune dando atto  che tale pubblicazione ha valore di comunicazione per gli  avvocati  inseriti
nell’elenco;
- di indicare, ai sensi della legge 241/1990 e ss.mm.ii., che il Responsabile del procedimento è dott.
Vincenzo Zisa.

Il Funzionario Istruttore
Dott. Vincenzo Zisa

Il Responsabile del Servizio
Dott. Moreschini Ivano

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 918 del 08/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente MORESCHINI IVANO in data 09/08/2019.

_______________________________________________________________________________________

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 615 del 09/08/2019



REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 615 del 09/08/2019


